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Abstract

The goal of this thesis is to create an application for project management and human resour-
ces that should communicate with the Redmine system. As part of the thesis deals with the
analysis of existing and similar solutions, design, requirements specification and I perform
analysis of the development of plugins for the Redmine system. Also in this work included
user interface design, implementation and testing with users.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace pro správu projektů a lidských zdrojů, která
by měla komunikovat s systémem Redmine. V rámci bakalářské práce se zabývám analýzou
existujících a podobných řešení, návrhem a specifikaci požadavků, provádím analýzu vývoje
pluginů pro systém Redmine. Také součástí této práce návrh uživatelského rozhraní, jeho
realizace a testování s uživateli.
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Kapitola 1

Úvod

Hlavní impulz pro výběr tématu mé Bakalářské práce mi poskytla zkušenost práce ve firmě
zabývající se vývojem software a moje pozorování jejího řízení zevnitř.

V každé firmě, až už to začínající nebo již s mnohaletou zkušenosti, vzniká problém s
odpovídajícím rozdělováním lidí a jejich pracovních zdrojů na projekty s ohledem na dodržení
rozpočtu a smluvních termínů.

Pro nejlepší efektivitu firmy by měli projektoví manažeři sledovat pracovní vytížení za-
městnanců. Často ale nastávají situace, kdy jeden zaměstnanec pracuje na několika pro-
jektech a nestíhá odpovídající měrou věnovat čas každému z projektů, ve stejně době, jiný
pracovník té samé firmy má na starosti méně časově náročné úkoly a není dostatečně vytížen.
Dokonce ani ten nejlepší projektový manažer nezvládne takový úkol vyřešit bez softwarové
pomůcky. A proto, aby tomu zabránili, projektoví manažeři se uchylují k užití různých pro-
gramů. Bohužel je ale těžké najít softwarovou aplikaci vyhovující ve všech požadovaných
parametrech.

Požadavků na takovou aplikaci je hodně, ale nejzásadnější je jednoduchý, nepřetížený
interface, integrace se současnou aplikací pro vedení projektu a automatické oznámení pro
situaci, kdy je pracovník úplně uvolněn.

1
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Kapitola 2

Popis problému a návrh aplikace

2.1 Motivace

Moji motivaci k vypracování této bakalářské práci je přání udělat užitečný nástroj, který by
měl usnadnit práci projektovým manažerům a rozšířit funkčnost již existujícího systému pro
řízení projektů. Myšlenka vytvoření takové aplikace patří mému kolegovi z práce, jenž plní
povinnosti projektového manažera a potřebuje pomoc s tímto netriviálním úkolem. Dále se
bude zmiňován termínem „zákazník“.

2.2 Popis problému

Podle zadání této bakalářské práce cílem je vytvořit aplikaci, která jednoduše umožní zob-
razit projekty, na kterých konkrétní zaměstnanec firmy pracuje a bude pracovat, a také
naopak zobrazit zaměstnance, kteří pracují a budou pracovat na vybraném projektu. Apli-
kace umožní sledovat situace, kdy na projektu je nedostatek kapacit, nebo kdy zaměstnanec
není dostatečně vytížený, a bude na tyto situace správce aplikace upozorňovat. Aplikace
bude komunikovat se systémem Redmine, ve kterém se budou zadávat informace o alokacích
jednotlivých zaměstnanců na konkrétní projekty. Součástí této práce je také sběr a analýza
požadavků a případů užití.

Pro pochopení náplně této bakalářské práce je nutné vědět, čím je systém Redmine a
jaké existují možnosti komunikace s tímto systémem.

Redmine je serverová webová aplikace pro správu projektu a úkolů. Je napsán v jazyce
Ruby s využitím frameworku Ruby on Rails. Je to multiplatformní a multidatabázový systém.
Redmine je open source software a šíří se podle GNU Generál Public License v2 (GPL).

Tento produkt poskytuje následující funkce: podpora více projektů, flexibilní systém
řízení přístupů založený na rolích, flexibilní systém pro správu úkolů, Ganttův diagram a
kalendář, snadné sledování času u jednotlivých projektů, podpora pluginů a mnoho dalších.

Pro splnění cíle této práci existují 2 řešení: napsat webovou aplikaci která bude komuni-
kovat s systémem Redmine pomoci API nebo vytvořit plugin pro tento systém. Rozebereme
každou možnost podrobněji.

3

4 KAPITOLA 2. POPIS PROBLÉMU A NÁVRH APLIKACE

Webová aplikace

Redmine poskytuje některé že svých dát přes REST API. Toto rozhraní API umožňuje
přístup a základní CRUD operace (vytvářet, aktualizovat, mazat). API podporuje jak XML
a JSON formát. Pro implementaci aplikaci je výběr z programovacích jazyků

Plugin

Píše se ve frameworku Ruby on Rails jako plugin pro aplikaci v Ruby – Redmine. Zobrazuje
se jako součást systému, využívá stejnou databázi. Nejvíce rozšířený způsob přidat funkč-
nost systému Redmine. Na oficiálních stránkách Redmine je kompletní seznam dostupných
pluginů.

2.3 Specifikace cíle rešerše

Cílem rešerše je najít buď plugin nebo webovou aplikaci pro pohodlnou a jednoduchou správu
zaměstnanců a projektů, která by co nejvíce splňovala očekávání zákazníka a následně roz-
šířit ten program o chybějící vlastnosti a funkce nebo případně co nejlépe specifikovat a
rozšířit původní zadání. Je nutné položit důraz na schopnost aplikace komunikovat s systé-
mem Redmine kvůli tomu, že výsledný program by měl pracovat s již stávajícími projekty a
uživatele.

2.4 Analýza existujících řešení

Vzhledem k tomu, že oficiální stránky Redmine obsahuji úplný archív pluginů, není potřebné
hledat je v jiných zdrojích. Pro vyhledávání webové aplikace a pluginu jsem používala stejná
klíčová slova a jsou to: project management, recources management, workload, capacity ma-
nagement.

2.4.1 Rešerše

Pro přehledně zobrazení výsledků hledání níže předvádím tabulku 2.1. Žlutě jsou zdůrazněny
vlastnosti, které by výsledný program měl obsahovat.
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Harvest Forecast Recource Guru EasyRedmine Agile Dwarf WorkLoad1 Redmine Pipeline Plugin

Plugin do Redmine NE NE NE/ANO ANO ANO ANO
Licence (Open source) NE NE ANO ANO ANO ANO

Gantt Chart

Podle lidí ANO ANO ANO ANO
Podle projektu ANO

Drag&Drop úkolů mezi lidí ANO ANO
Grafické roztažení po časově ose ANO ANO ANO

Agile Board ANO ANO

Nastavení denní kapacity
Jako výchozí hodnota ANO ANO
Na každý den v týdni ANO

RoadMap ANO
Attendance list ANO

Waiting list ANO

Capacity calculation Při uvážen due to date ANO ANO
Při uvážení práce o víkend ANO

Zobrazeni vytíženosti

Na časové ose ANO ANO ANO
Na současný měsíc (v %) ANO ANO
Na současný týden (v %) ANO ANO
Pro každého zaměstnance ANO ANO

Na celý tým ANO ANO

Time left
Podle lidi ANO

Podle projektu ANO ANO ANO
Podle druhu úkolu ANO

Tabulka 2.1: Rešerše

Vysvětlení pojmů z tabulky :

Gantt Chart - druh pruhového diagramu pro grafické znázornění naplánování posloup-
nosti činností v čase.

Agile Board - implementace metody řízení projektu Kanban a její druhu.

Nastavení kapacity na den - možnost nastavit každému zaměstnanci denní kapacitu v
rozmezí 1-24.

RoadMap – je plán, který přiřazuje dlouhodobě a krátkodobé cíle konkrétním technolo-
gickým řešením a pomáhá při splnění těchto cílů.

Attendance list – seznam každodenní docházky zaměstnanců.

Capacity calculation - výpočet časově náročnosti úkolů v hodinách na každý den.

Zobrazeni vytíženosti – zobrazení vytíženosti zaměstnance při zvážení jeho pracovní
kapacity.

Time left – zbylý čas na dotyčný úkol. Vypočítá se jako rozdíl mezi odhadovaným časem
na úkol a již zapsaným časem.

1Nepodařilo se zprovoznit, tabulka vyplněna podle dokumentace k pluginu
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2.4.2 Kandidáti

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že co nejvíce požadovaných vlastnosti obsahují 3 aplikace:
Harvest Forecast, Recource Guru a EasyRedmine. Dále podrobněji popíšu každou z nich.

Harvest Forecast

Obrázek 2.1: Ukázka aplikace Harvest Forecast

Jednoduchý software pro plánování času v týmu. Má nepřetížené a intuitivní uživatelské roz-

[…]

to vysvětlovali tím, že odkaz „Dnes“ nevypadá jako odkaz a nachází se daleko od navigace,
která je ihned viditelná.

6.1.8 Vyhodnocení testování

Do výsledného vyhodnocení zahrnu odpovědi na post-test dotazník a průběh samotného tes-
tování. Dále následuje tabulka nálezů, seřazených podle priorit a také seznam doporučených
vlastností pro rozšíření aplikace. Vysvětlení priorit:

• Priorita 3 - Závažný problém, který silné ovlivňuje používání aplikace.
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• Priorita 2 - Nález, který znepříjemňuje používání aplikace.

• Priorita 1 - Drobný problém, spíše kosmetický.

1. Výběr dat

Priorita: [ 3 ] Nalezeno u participantů číslo [1, 2, 4, 5]

Popis

Označení trvání kapacit a alokací není pro uživatele očividné. V kalendáři je možné
vybrat jen pondělí jako „Týden od“ a také „Týden do“. Kvůli tomu uživatele nerozumí,
kolik týdnů bude trvat kapacita nebo alokace.

Možné řešení

Jako „Týden do“ vybírat jen neděli nebo v kalendáři zvýrazňovat celý týden.

2. Ikonka pro zobrazení dodatečné informace

Priorita: [ 2 ] Nalezeno u participantů číslo [1, 2, 3, 4, 5]

Popis

Ikonka „>“ vpravo od jména Uživatele/názvu Projektu pro participanty nebyla vidi-
telná. Všichni ji vnímali jako graficky prvek.

Možné řešení

Zvýraznit ikonku a změnit kurzor na ikonku pointer.

3. Grafické ikonky do tlačítek

Priorita: [ 1 ] Nalezeno u participantů číslo [3, 4]

Popis

Pro některé uživatele význam tlačítek nebyl zřejmý a tlačítka nevypadaly jako tlačítka.
Proto participanté dlouho hledali tlačítka pro přidávání kapacity/alokace.

Možné řešení

Přidat k názvu tlačítka ikonku „+“ a měnit vzhled tlačítka na hover nebo focus.
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4. Neviditelnost navigace na časové ose

Priorita: [ 1 ] Nalezeno u participantů číslo [1, 2, 4]

Popis

Většina participantů si nevšimla navigace vlevo pro časovou osu, která se skládá z
dvou ikon pro krokový posun časové osy a odkaz „Dnes“ pro návrat na aktuální týden.
Vysvětlovali to tím, že jiná navigace pro posun na aktuální/minulý měsíc a určitý
datum se nachází na protější straně.

Možné řešení

Přesunout navigaci vlevo od časové osy k druhé navigaci v právem horním rohu.

Participanti ohodnotili intuitivnost uživatelského rozhraní v průměru na 4 z 5 a grafické
zpracování na 4,6 z 5. Dále následuje seznam návrhů od participantů pro rozšíření aplikace:

1. Editace a mazání kapacity/alokace po kliknutí na odpovídající pruh.

2. Zobrazení role uživatele na projektu

3. Zachovávat stav „rozbaleno“ u dodatečně informace

4. Přidat odkaz na stránku s informacemi o uživateli

5. Přidat tlačítko pro vytváření nové kapacity/alokace vedle seznamu kapacit/alokací

6. V seznamu kapacit/alokací ukazovat jen aktuální, t.j. ode dnes a novější
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Závěr

Cílem této práce bylo realizovat plnohodnotný nástroj pro pomoc projektovým manažerům.
Větší část pozornosti byla zaměřena k návrhu aplikace, která by nebyla úplným opakováním
již existujících, ale měla by užitečné funkce navíc a splnila by zásadní očekávání zadavatele.
Z tohoto důvodů byla pečlivě provedena rešerše stávajících řešení, byly zdůrazněny jejich zá-
kladní klady a nedostatky a na základě toho bylo řešením vytvořit plugin, který by realizoval
již částečně existující funkčnost, ale jeho hlavní předností bude přímá komunikace s systémem
Redmine a možnost zpracování jeho dat. Rešerši následoval prvotní návrh GUI pluginu, který
byl vylepšen po připomínkách zákazníka. Dále vznikl přesný seznam požadavků rozdělený
podle priorit. Pro vývoj pluginu byl zvolen iterativní přístup a proto se požadavky imple-
mentovaly postupně a na konci každé iterace byly otestované a zkontrolované zadavatelem,
který je potenciálním uživatelem. Poté bylo provedeno testování s uživateli, které objevilo
nedostatky spojené s používáním aplikace. Tyto problémy byly vzaty v úvahu a opraveny.

Plugin byl napsán v jazyce Ruby pomoci frameworku Ruby on Rails a s využitím webo-
vých technologií AJAX a JavaScript. Během implementace jsem se snažila řídit se konvencemi
a standardy frameworku a vyhýbat se opakování kódu.

Výstupem je plugin, hotový k použití v praxi. Výsledná aplikace umožňuje sledovat vy-
tíženost pracovníků a nedostatek nebo přebytek lidských zdrojů na projektech po týdnech
v hodinách. Funguje to tak, že se žádá týdenní pracovní kapacita uživatele a také týdenní
kapacita projektu, t.j. počet hodin které projekt potřebuje pro splnění, pak je možné uvést
alokaci zaměstnance na projektu a také dobu, pro kterou tato alokace platí. Poté se zobrazí
rozdíl mezi hodnotami kapacity a alokací. Toto je základní myšlenka aplikace, plugin umož-
ňuje zobrazovat grafické kapacity, alokace a jejich rozdíl na časové ose, grafický upozorňovat
na překročení kapacity a nedostatek lidských zdrojů, pohodlně se pohybovat po časově ose
a má 2 pohledy: podle lidí a podle projektů.

Domnívám se, že vykonaná práce splňuje zadaný úkol a základní požadavky na aplikaci.
Plugin se bude dále rozvíjet pro komfortní použití a také může byt přeložen do dalších jazyků.
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Příloha A
