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Cílem bakalářské práce je vytvoření aplikace pro správu projektů a lidských zdrojů, která by měla
komunikovat se systémem Redmine. Aplikace byla v rámci bakalářské práce vytvořena a také
otestována, cíl bakalářské práce byl dosažen.

Práce se skládá celkem ze sedmi kapitol, ve kterých autorka nejprve provádí analýzu problému a
existujících řešení pro specifikovaný účel aplikace, dále seznamuje s nástroji, které použila k vytvoření
aplikace, a na závěr popisuje samotný průběh implementace a testování aplikace. Po formální stránce je
práce dobře strukturována, kapitoly jsou číslovány a práce obsahuje všechny předepsané součásti.

Aplikace, jejíž vytvoření je cílem práce, byla autorkou vytvořena v jazyce Ruby pomocí frameworku Ruby
on Rails jako plně integrovaný plugin do otevřeného systému pro správu projektů a úkolů Redmine.
Autorka práci vytvořila pomocí iterativního způsobu vývoje celkem v šesti týdenních iteracích. Tento
způsob práce autorce umožnil dobře zohlednit připomínky cílového uživatele aplikace a dosáhnout tak v
krátkém čase dobrého výsledku z hlediska vývoje software.

Po dokončení předem navržených funkcionalit aplikace autorka provedla její uživatelské testování v
usability laboratoři na Karlově náměstí. Testování se účastnilo celkem 5 uživatelů, kteří jednak vyplňovali
pre-test a post-test dotazník, jednak realizovali zadané testovací úkoly pomocí vytvořené aplikace.
Účastníci testování ohodnotili intiutivnost uživatelského rozhraní aplikace v průměru na 4 z 5 a grafické
zpracování na 4,6 z 5, což považuji za velmi dobrý výsledek.

Jediným, zato vážnějším nedostatkem bakalářské práce je její jazyková úroveň, která je v některých
připadech slabá, což lze přičíst tomu, že autorka není česká rodilá mluvčí. Domnívám se že autorka
podcenila význam jazykové a stylistické korektury, kterou jistě bylo možné nechat provést a úroveň
práce by se tím velmi pozvedla.

Po stránce realizace softwarového díla považuji práci za kvalitní, s velmi pečlivým přístupem autorky ke
splnění zadaného cíle. Z hlediska jazykového a stylistického je práce nicméně slabší a proto jsem nucen
hodnocení práce snížit.

Závěrečná klauzule

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou D-uspokojivě.
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